
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.85 
Del 31.07.2015 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo “Realizzazione di un Centro di raccolta a supporto 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. POR Calabria FESR 2007-2013, linea d’intervento 
3.3.2.1. 
 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno trentuno, del mese di luglio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
12,30 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

 TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 3 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che con Convenzione n° 1000 del 05.08.2014  la Regione Calabria, Dipartimento 

Politiche dell’Ambiente, ha concesso un contributo al Comune di Fagnano Castello di Euro 
52.952,00per la realizzazione di un Centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani del Comune di Fagnano Castello, a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013, linea 
d’intervento 3.3.2.1 “ Azioni per l’adeguamento del sistema impiantistico regionale dei rifiuti”; 



Che con atto deliberativo di G.M. n° 39 del 14.07.2011, è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Realizzazione di un Centro di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata”,  a firma del Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Fagnano Castello;  

Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n°03 del 15.01.2015, veniva affidato 
all’ing .Giuliana Cascardo, Capogruppo ATP  l’incarico per la redazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione dei 
lavori;    

Visto il progetto definitivo all’uopo predisposto dal professionista incaricato, nell’importo 
complessivo di Euro 64.952,00 compreso IVA al 22%, di cui Euro 38.897,03 per lavori a base d’asta, 
soggetti a ribasso, Euro 8.751,77 per incidenza manodopera, non soggetti a ribasso ed Euro 1.856,46 di  
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  così ripartiti:  

 
A) LAVORI 
 
A1  Importo dei lavori a base d’asta                                              Euro    38.897,03 
A2  Incidenza manodopera                                                           Euro       8.751,77 

          A3   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           Euro       1.856,46 
          A.3   TOTALE                                                                    Totale Euro      49.505,26 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  
 
B1 IVA 10% sui lavori                                                Euro   4.950,53 
B2 Spese tecniche                                                        Euro   6.262,77 
B3 Spese per Rup                                                        Euro      720,00 
B4Collaudo                                                                  Euro      800,00 
B5CNPAIA 4%                                                            Euro      282,51 
B6Azioni pubblicitarie e targhe luoghi                        Euro      668,00 
B7IVA su ( B2+B4+B5) 22%                                     Euro    1.762,92 
                                                  Totale                         Euro  15.446,73               15.446,73 
 
                                                                                      TOTALE GENERALE  64.952,00 
 
 
 
                                           
 
 

Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della progettazione definitiva;   
Visti gli articoli 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il 

progetto definitivo ed   esecutivo, ed in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006; 
Atteso che l'intervento in parola è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché 

alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche;  
Visto il decreto legislativo n° 163 del 12 Aprile 2006; 
Visto il DPR n° 207 del 05.10.2010; 
Accertata la competenza della Giunta Municipale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell'articolo 49 del Decreto 

legislativo 267/2000; 
Ad unanimità di votazione espressa nei modi di legge,  

 



D E L I B E R A 
 
 

1) La premessa è parte integrante e fondamentale del presente atto deliberativo. 
2 Di approvare, il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione di un Centro di raccolta a 

supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” nell’importo complessivo di Euro 64.952,00 
suddiviso nei modi in premessa meglio circostanziati, a firma dell’ing. Cascardo Giuliana, Capogruppo 
ATP. di cui Euro 52.952,00 finanziati con fondi della Regione Calabria, Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente, giusta convenzione n° 1000 del 05.08.2014 ed Euro 12.000,00 di coofinanziamento,  
con fondi provenienti dal bilancio comunale. 

3) Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su area di proprietà pubblica, per cui non è 
previsto procedimento espropriativo;  

4) Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale. 
5 ) Di dare atto che l’opera  è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2014-2016. 
6) Di nominare Responsabile unico del Procedimento il Geom. Vincenzo Bruno, Responsabile 

del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello. 
7) Di demandare al Responsabile del Servizio, l’attuazione della procedura per l’affidamento dei 

lavori. 
 8) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs  

267/2000 
 


